
TERÇA-FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  3
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor LUIZ FERNANDO GAMA NASCIMENTO, 
matricula nº 55587948/3, para responder pela direção do 
DEPARTAMENTO DE ANÁLISE DE SERVIÇOS, código GEP.
DAS.011.4, no período de 02.08 a 31.08.2010, em substituição 
a titular que se encontra em gozo de férias regulamentares.

PORTARIA Nº 939 DE 02 DE AGOSTO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
Legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Publicado do doe N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando teor do processo de nº 2010/129131.
R E S O L V E:
REVOGAR, os efeitos na Portaria nº 331/28.05.2009, que cedeu 
para a Prefeitura Municipal de Curralinho, o servidor WALTER 
MORAES DA SILVA, cargo de TECNICO EM RADIOLOGIA, 
matricula n° 54190639/1, lotado na UNIDADE DE REFERENCIA 
ESPECIALIZADA REDUTO.

PORTARIA Nº 940 DE 02 DE AGOSTO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do processo de nº 2010/123039.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos na Portaria coletiva nº 1000/24.10.2008, 
que autorizou a servidora JEANNE SANTOS GONCALVES, cargo 
de FARMACEUTICO BIOQUIMICO, matricula n° 57190350/1, 
lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
AUTORIZAR, a servidora STELA ANGELICA DA COSTA 
BRITO, cargo de FARMACEUTICO BIOQUIMICO, matricula nº 
57193904/1, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 941 DE 02 DE AGOSTO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do processo de nº 2010/123039.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos na Portaria coletiva nº 1086/17.08.2007, 
que autorizou a servidora ILVANETE ALMEIDA DA SILVA, 
cargo de FARMACEUTICO, matricula n° 54194132/1, lotada 
no LABORATÓRIO CENTRAL, a perceber Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
AUTORIZAR, a servidora NILCIRIA CECILIA PEREIRA PACHECO, 
cargo de FARMACEUTICO BIOQUIMICO, matricula nº 
54194699/1, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 942 DE 02 DE AGOSTO DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 2010/125275.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo:

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO LOTADO

MARIA HELENA 
FERREIRA 

VASCONCELOS
5751390/2 ENFERMEIRO BOM

6º CENTRO 
REGIONAL DE 

SAÚDE

PORTARIA N° 943 DE 02 DE AGOSTO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do processo de nº 2010/107001.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 267/16.03.2010, publicada 
no DOE n° 31.641/08.04.2010, que revogou a cessão para 
Secretaria de Estado de Administração da servidora ALINE LUCIA 
RODRIGUES DOS SANTOS, matricula n° 54189306/1.

PORTARIA Nº 944 DE 02 DE AGOSTO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do  processo de nº 2010/123627.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a servidora MAYRES LEAO DE FRANCA ALENCAR 

ARAUJO, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula nº 
5157960/1, lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 945 DE 02 DE AGOSTO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do processo de nº 2010/122605.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 19.07.2010, os efeitos na Portaria coletiva 
nº 1099/30.10.2009, que autorizou o servidor ALDECIR 
ANTONIO MAIA DE ARAUJO, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula n° 57218281/1, lotado no GABINETE DO SECRETÁRIO, 
a perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
AUTORIZAR, a servidora SILVANA DO SOCORRO CORDOVIL 
ESPINDOLA, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula nº 
5424593/2, lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 946 DE 02 DE AGOSTO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do processo de nº 2010/078962.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, a servidora ANNY MARTINS PINHO PALHA, matricula n° 
54190039/1, cargo de FISIOTERAPEUTA, lotada na UNIDADE DE 
REABILITAÇÃO DEMÉTRIO MEDRADO, com ônus para o órgão 
de destino.

PORTARIA Nº 948 DE 02 DE AGOSTO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do processo de nº 2010/130496.
R E S O L V E:
I - CESSAR, os efeitos na Portaria coletiva nº 709/07.08.2008, 
que autorizou o servidor FELIPE CABRAL BARBOSA, cargo de 
ADMINISTRADOR, matricula n° 54189040/1, lotado no HOSPITAL 
REGIONAL ABELARDO SANTOS, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
II - AUTORIZAR, o servidor MARCIO DOS SANTOS PAREDES, 
cargo de CONTADOR, matricula nº 55589961/1, lotado 
no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 958 DE 05 DE AGOSTO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
deliberação superior.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 19.07.2010, os efeitos na Portaria nº 
272/1703.2010, que autorizou o servidor WOLCKMER GUILHERME 
MASTUB DE MACEDO, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula n° 57223465/1, lotado na SEÇÃO DE TRANSPORTES, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA N° 959 DE 06 DE AGOSTO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, considerando teor do 
processo de nº 2010/132177.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 01.07.2010, o servidor CARLOS 
LEONARDO BORGES DE CASTRO, matricula nº 57205630/1, 
cargo de MOTORISTA, lotado no DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS, para exercer a Função Gratificada de CHEFE DA 
SEÇAO DE APOIO TECNICO DE UNIDADE MISTA, padrão FG-4.

PORTARIA N º 960 DE 06 DE AGOSTO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do processo de n º 2010/124817.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 14.04.2010, CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 
o servidor CLEUDINO PESSOA DA SILVA, matricula n° 
57200996/2, cargo de AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS, 
lotado no 10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, com ônus para o 
órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
09.08.2010.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA Nº 973
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141896

PORTARIA N° 973, DE 06 DE JULHO DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a solicitação da Direção do 1º Centro Regional 
de Saúde, encaminhada através do Memorando nº 2069/2010, 
objetivando a alteração da composição da Comissão Permanente 
de Processo Administrativo Disciplinar;
RESOLVE:
I – Designar para compor a Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Disciplinar, em substituição a Brenda Rassy 
Carneiro e Rodrigo Cezar Carvalho do Nascimento, designado 
através da Portaria nº 218/2010, os seguintes servidores:
TAGORE BITTENCOURT LOUREIRO, Enfermeiro, matrícula nº 
5419066;
ELZA MARIA DA SILVA LIMA, Enfermeira, matrícula nº 54190781.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
06 de agosto de 2010.
MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL
Secretária de Estado de Saúde Pública

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141616

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Temporário / FABIANA DE AQUINO GALVÃO (AGENTE DE 
PORTARIA)<br
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141612

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Temporário / DAVID GONÇALVES DE OLIVEIRA (ENFERMEIRO)<br
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

RESCISÃO CONTRATUAL DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141604
PORTARIA N° 957 DE 05 DE AGOSTO DE 2010

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997;
E considerando o processo nº 128098/2010;
R E S O L V E:
RESCINDIR, o contrato administrativo do servidor abaixo:

Nº NOME CARGO MATR. V A CONTAR DE:

1. WOLCKMER GUILHERME MASTUB 
DE MACEDO

AGENTE  
ADMINISTRATIVO 57223465 1 20.07.2010

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM: 09.08.2010
MARIA SILVIA MARTINS COMARU LEAL
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141647

PORTARIA Nº  951 DE 04 DE AGOSTO DE 2010
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto nº 
2.235 de 16 de Julho de 1997, Doe nº 28.508/18.07.1997;
Considerando, a autorização através de Ofício nº 231/2010-GAB/
SEGOV, de 12 de Julho de  2010, e processo de nº 2010/123986;
R E S O L V E:
PRORROGAR, os Contratos Administrativos dos servidores 
temporários, conforme relação abaixo:

N NOME CARGO LOTAÇÃO VIGENCIA MATR. V

1
CARMEM  LARA 

GUIMARÃES MATIAS DO 
COUTO

MEDICO 10º CRS-ALTAMIRA
09/08/2010           

A 
07/02/2011

57214092 1

2 NEILA KARLA MEDEIROS 
DOS REIS SANTOS ENFERMEIRO 12/HR CONC.

ARAGUAIA

02/08/2010
A 

01/02/2011
57213385 1


